Peradaban Islam terbentuk sampai saat ini lebih dari empat belas abad,

mulai dari zaman Rasul (sampai 11H/632 M), Khulafa al-Rasydin (11 H/632

M – 40 H/661 M), Bani Umayyah (40 H/661 M – 132 H/750 M), Khilafah

Abbasiyah (132 H/750 M – 656 H/1258 M), Saffariyyah (867-908 M),

Samaniyah (879-999 M), Dinasti Seljuk (426 H/1035 M- 656 H/1258 M),

Daulah Fatimiyah (abab ke 4 H/abad ke 10 M - 583 H/1187 M), Dinasti Bani

Umayyah di Spanyol (138 H/756 M – 897 H/1492 M), Dinasti Ilkhan (1258

M – 1500 M), Kerajaan Turki Ustmani (726 H/1326 M – abad ke 13 M/awal

Abad 20 M), Kerajaan Safawi di Persia (905 H/1499 M – 1343 H/1924 M),

Kerajaan Mughal di India (932 H/1526M – 1274 H/1858 M), dan kerajaan-

kerajaan Islam kecil lain: Sub Sahara Afrika, Asia Tenggara termasuk

Indonesia, Cina dan Islam di daerah-daerah geografi bangsa Barat, serta

Islam di masa kemunduran politik dan zaman modern. Pada tahun 1998

muslim merupakan 20 % penduduk dunia, yaitu 1,2 milyar tersebar di

Penganut Kristianitas Nestorian banyak yang diminta untuk mengurus Baet

al-Hikamh. Banyak orang Yahudi dan Kristian yang menjadi ahli kesehatan,

penerjemah, guru dll.37

Di masa kekhalifahan Harun al-Rasyd, perlakuan negara kepada

pemuka agama dan institusinya diperlakuakn secara sama. Dlam sebuah

surat resmi negara tahun 533/1139, Khalifah menyatakan, “Pertemua resmi

kaum Kristiani telah memlih penanggung untuk mengurus urusan mereka;

untuk menadministrasi harta benda mereka; untuk mengatur diantara mereka

yang kuat dan yang lemah.